
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 9 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023 - 2025.  

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì DICIASSETTE del mese di MARZO alle ore 18:00 nella sala 
delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Premesso che, 

− l’art 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e smi dispone che le Amministrazioni aggiudicatrici 
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, unitamente all’ elenco dei lavori da 
realizzare nell’ anno stesso. I programmi sono approvati preventivamente nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

− che, l’art 21, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e smi dispone che il programma triennale dei lavori 
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 euro e l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o 
sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 
euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

− che l’art 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e smi dispone che il programma biennale di 
forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi 
di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro; 

− che, l’art. 3, comma 2, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018 
n° 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture 
e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” regolamenta le modalità e gli 
schemi tipo per la redazione del programma biennale/triennale, dei suoi aggiornamenti annuali 
e dell’ elenco annuale dei lavori; 

− che, l’art 5, commi 4 e 5, dello stesso Decreto Ministeriale prevede che lo schema di 
programma, od il suo aggiornamento, predisposto come sopra, sono approvati dall’organo 
competente con deliberazione unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono allegati; 

• Dato atto che, in attuazione del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti del 16.01.2018, l’Ufficio Tecnico ha provveduto a redigere il Programma 
Triennale 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori 2023; 

• Atteso che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 14 gennaio 2022, esecutiva, si 
approvava il programma triennale e l'elenco annuale delle opere pubbliche del Comune di 
Villette, relativamente al triennio 2022 – 2024; 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27 gennaio 2023 di adesione all’avviso 
“Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” promosso dal Ministero 
della Transizione Ecologica per i lavori di riqualificazione energetica degli edifici comunali ed in 
particolare per i lavori di sostituzione serramenti edificio comunale adibito a scuola 
dell’infanzia, il cui costo risulta stimato in euro 69.609,45; 

• Rilevato che, questa Amministrazione ha richiesto lo scorso mese di settembre 2022, a valere 
sull’annualità 2023, contributi relativi ai lavori di messa in sicurezza territorio a rischio 
idrogeologico, in particolare per il rischio idrogeologico in Località Cargino, per la messa in 
sicurezza delle strade comunali e per opere di efficientamento energetico della locale scuola per 
l’infanzia, tutte tre opere di importo superiore ad euro 100.000,00; 

• Atteso altresì che, l’Amministrazione Comunale ha inoltrato istanza di finanziamento alla 
Regione Piemonte per lavori di messa in sicurezza strade ed alla Fondazione Cariplo per 
ristrutturazione museo, che sono finanziati e per i quali si prevede realizzazione per l’anno 
2023; 

• Rilevato che, non sono previsti nel biennio 2023 - 2024 singole forniture e servizi di importo 
annuo superiore ad euro 40.000; 

• Viste le schede predisposte dal Responsabile del Servizio Tecnico, Responsabile della 
programmazione sulla base dei modelli pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n° 283 del 
05.12.2014 e relative alla programmazione triennale ed all’elenco annuale dei lavori pubblici 
per gli anni 2023-2025; 



• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018; 

• Rilevato che, in sede di programmazione triennale 2023-2025 questa Amministrazione intende 
adottare uno schema delle opere pubbliche e relative fonti di finanziamento, redatto dal 
responsabile della struttura competente, anche di importo inferiore ad euro 100.000,00 per la 
successiva adozione da parte dell’organo consiliare; 

• Preso atto dei finanziamenti e contributi disponibili ai fini della programmazione dei lavori da 
eseguirsi ed in particolare: 

− l’ammontare annuale dei trasferimenti da ristorni fiscali lavoratori frontalieri pari ad euro 
30.000,00 per ogni annualità del triennio; 

− i contributi dello Stato di cui ai DMI 14 e 30 gennaio 2020 di assegnazione per gli anni 2023-
2025 di euro 50.000,00 ai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, per opere di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

− l’ulteriore contributo dello Stato ai sensi dei DL 34/2019 e 104/2020, pari ad euro 83.790,52; 

− le preventivate disponibilità da alienazioni cimiteriali e da oneri concessori pratiche edilizie;  

• Considerato che: 

− ai fini della redazione dello schema di programma sono stati assunti come riferimento i 
programmi dell'Ente; 

− che lo schema di programma è stato elaborato avendo cura di raccordarlo al complesso delle 
risorse e delle disponibilità finanziarie cui l'Ente può fare ricorso; 

− valutate le finalità degli interventi, i risultati attesi dalla loro realizzazione e il relativo 
fabbisogno finanziario; 

− visto l'elenco concernente i lavori pubblici programmati per gli anni 2023 - 2025 predisposto 
dal competente servizio; 

• visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• visto che è stato acquisito il parere favorevole per quanto di competenza, in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1) Di adottare, per i motivi espressi in premessa, il programma triennale e l'elenco annuale delle 
opere pubbliche del Comune di Villette, relativamente al triennio 2023 – 2025, nelle risultanze di 
cui allo schema allegato alla presente; 

2) Di approvare, l'elenco annuale dei lavori pubblici programmati per il triennio 2023 – 2025, 
predisposto dal competente servizio, a valere quale atto di indirizzo per l’adozione dei 
provvedimenti amministrativi ed attuativi inerenti e conseguenti; 

3) Di dare atto che risultano iscritte opere di importo annuo superiore ad euro 100.000,00 per le 
quali si provvederà alla redazione delle relative schede; 

4) Di dare atto che non sono previsti nel biennio 2023 - 2024 singole forniture e servizi di importo 
annuo superiore ad euro 40.000; 

5) Di dare atto che, ai sensi del DMI del 16.01.2018, gli schemi dei programmi, prima 
dell’approvazione da parte dell’organo consiliare, verranno pubblicati sul sito internet dell’Ente, 
ai fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa; 

6) Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

*************** 

 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________________________ 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 22 marzo 2023 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.   67 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 22 marzo 2023 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 17 marzo 2023: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 17 marzo 2023 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 17 marzo 2023 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 17 marzo 2023 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 22 marzo 2023 Il Segretario Comunale 
                                                                         Salina Dott.ssa Antonella 

               Firmato in originale agli atti 

 



Allegato Deliberazione Giunta Comunale n. 9 del 17 febbraio 2023 
 

Intervento Importo Alienazioni Avanzo
Fondi 

Frontalieri
Contributi

Oneri 
concessori

Lavori efficientamento energetico stabile 
comunale Asilo Infantile

70.000€    70.000€    

Efficientamento energetico immobili 
comunali

50.000€    50.000€    

Messa in sicurezza strade e patrimonio 
comunale

84.000€    84.000€    

Lavori messa in sicurezza strade comunali 170.000€  17.000€   153.000€  

Lavori ristrutturazione museo 82.000€    82.000€    

Opere finanziate con fondi frontalieri 13.000€    13.000€   

PSR operazione 8.5.1 Pian dei Sali 15.000€    15.000€    

Arredo urbano 5.000€      5.000€      

Manutenzione area cimitero 4.000€      4.000€      

Opere pubbliche varie 5.000€      5.000€       

Opere pubbliche varie 1.000€      1.000€       

Intervento Importo Alienazioni Avanzo
Fondi 

Frontalieri
Contributi

Oneri 
concessori

Efficientamento energetico immobili 
comunali

50.000€    50.000€    

Lavori messa in sicurezza territorio e 
rischio idrogeologico Loc. Cargino

180.000€  180.000€  

Lavori messa in sicurezza strade comunali 200.000€  200.000€  

Lavori messa in sicurezza efficientamento 
energetico stabile Asilo Infantile

150.000€  150.000€  

Opere finanziate con fondi frontalieri 30.000€    30.000€   

Manutenzione cimitero 4.000€      4.000€      

Opere pubbliche varie 5.000€      5.000€       

Opere pubbliche varie 1.000€      1.000€       

Intervento Importo Alienazioni Avanzo
Fondi 

Frontalieri
Contributi

Oneri 
concessori

Efficientamento energetico immobili 
comunali

50.000€    50.000€    

Opere finanziate con fondi frontalieri 30.000€    30.000€   

Manutenzione cimitero 4.000€      4.000€      

Opere pubbliche varie 5.000€      5.000€       

Lavori Risorse

2024

Lavori Risorse

2023

RisorseLavori

Comune di Villette

Piano Triennale Opere Pubbliche 2023 - 2025

2025

 
 



ALLEGATO I – SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 
DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VILLETTE 

 
QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1) 

 

TIPOLOGIA RISORSE 
Disponibilità finanziaria 

Importo totale 
2023 2024 2025 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 170.000,00 530.000,00 0,00 700.000,00 

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00 

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge del 31 ottobre 1990, 
n.310 convertito in legge con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n.403 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs.50/2016 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale 170.000,00 530.000,00 0,00 700.000,00 
 
Note 

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca ma non visualizzate in programma 

 



 

 
ALLEGATO I – SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VILLETTE 
 

ELENCO OPERE INCOMPIUTE 
 

CUP 
(1) 

Descrizione opera 

Determinazioni 
dell’ 

amministraz. 

Ambito di 
interesse 
dell’opera 

Anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato 

Importo 
complessivo 

dell’intervento 
(2) 

Importo 
complessivo 

lavori 
(2) 

Oneri necessari 
per 

l’ultimazione 
dei lavori 

Importo ultimo 
SAL 

Percentuale 
avanzamento 

lavori 
(3) 

Causa per la 
quale l'opera 
è incompiuta 

L'opera è 
attualmente 
fruibili anche 
parzialmente 

dalla 
collettività? 

Stato di 
realizzazione 
ex comma 2 

art.1 
DM 42/2013 

Possibile 
utilizzo 

ridimensionato 
dell'opera 

Destinazione 
d'uso 

Cessione a 
titolo di 

corrispettivo 
per la 

realizzazione 
di altra opera 

pubblica ai 
sensi dell’art. 

191 del 
Codice 

Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4) 

Parte di 
infrastruttura 

di rete 

Tabella B.1 Tabella B.2 Tabella B.3 Tabella B.4 Tabella B.5 

     0,00 0,00 0,00 0,00          

 
Note 

(1) Indica il CUP del progetto di riferimento nel quale l’opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003 

(2) Importo riferito all’ultimo quadro economico approvato 

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all’ultimo progetto approvato 

(4) In caso di vendita l’immobile deve essere riportato nell’elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l’intervento deve essere riportato fra gli interventi dei programmi di cui alla scheda D 

Tabella B.1  
a) è stata dichiarata l’insussistenza dell’interesse pubblico al completamento e alla fruibilità dell’opera 
b) si intende riprendere l’esecuzione dell’opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi 
c) si intende riprendere l’esecuzione dell’opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi 
d) si intende riprendere l’esecuzione dell’opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi 
Tabella B.2  
a) nazionale 
b) regionale 
Tabella B.3  
a) mancanza di fondi  
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l’esigenza di una variante progettuale 
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso 
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge 
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell’impresa appaltatrice, risoluzione del contratto o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia 
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell’ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore 
Tabella B.4  
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l’ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013) 
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l’ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2 lettera b), DM 42/2013) 
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l’opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo . (Art.1 c2, lettera c), DM 42/2013) 
Tabella B.5  
a) prevista in progetto 
b) diversa da quella prevista in progetto 

 



 

 
ALLEGATO I – SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VILLETTE 
 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 
Art. 21, comma 5 e art. 191 del D.Lgs, 50/2016 

 

Codice 
univoco 

immobile 
(1) 

Riferimento CUI 
intervento 

(2) 

Riferimento 
CUP Opera 
Incompiuta 

(3) 

Descrizione immobile 

Codice Istat 

Localizzazione 
– CODICE 

NUTS 

Trasferimento 
immobile a 

titolo 
corrispettivo 
ex comma 1 

art. 191 

Immobili 
disponibili ex 

articolo 21 
comma 5 

Già incluso in 
programma di 
dismissione di 
cui art.27 DL 
201/2011, 
convertito 

dalla L. 
214/2011 

Tipo 
disponibilità 
se immobile 
derivante da 

Opera 
Incompiuta di 

cui si è 
dichiarata 

l’insussistenza 
dell’interesse 

Valore stimato 

Reg Prov Com 2022 2023 2024 Totale 

Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 

            0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Note 

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l’immobile è stato inserito + lettera “i” ad identificare l’oggetto immobile e distinguerlo dall’intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre 

(2) Riportare il codice CUI dell’intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione 

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP 

Tabella C.1  
1. no 
2. parziale 
3. totale 
Tabella C.2  
1. no 
2. si, cessione 
3. sì, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all’opera da affidare in concessione 
Tabella C.3  
1. no 
2. sì, come valorizzazione 
3. sì, come alienazione 
Tabella C.4  
1. cessione della titolarità dell’opera ed altro ente pubblico 
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica 
3. vendita al mercato privato 

 

 



 

 
ALLEGATO I – SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VILLETTE 
 

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA 
 

Numero intervento 
CUI 
(1) 

Cod. Int. 
Amm.ne 

(2) 

Codice CUP 
(3) 

Annualit
à nella 
quale si 
prevede 
di dare 
avvio 
alla 

procedu
ra di 

affidam. 

Responsabile del 
procedimento 

(4) 

Lotto 
funzion. 

(5) 

Lavoro 
compl. 

(6) 

Codice ISTAT 

Localizz. 
– codice 

NUTS 

Tipol. 

Settore 
e 

sottoset
t. 

interven
to 

Descrizione dell’intervento 

Livello 
di 

priorità 
(7) 

STIMA DEI COSTI DELL’INTERVENTO 
(8) 

Intervento 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma 
(12) 

Reg Prov Com 2023 2024 2025 
Costi su 

annualità 
successive 

Importo 
complessivo 

(9) 

Valore degli 
eventuali 

immobili di cui 
alla scheda C 
collegati all’ 
intervento 

(10) 

Scadenza 
temporale 
ultima per 
l’utilizzo 

dell’ 
eventuale 

finanziament
o Derivante 

da 
contrazione 

di mutuo 

Apporto di capitale privato 
(11) 

Importo Tipol. 

Tab.D1 
Tabella 

D2 
Tabella 

D3 
 Tab.D4 Tabella D5 

L00428420038202300001  J97H22002220006 2023 AZZARI FABIO NO NO 13 VB 103076  07 01.01 
Messa in sicurezza strade 
comunali 

2 170.000,00 0,00 0,00 0,00 170.000,00 0,00  0,00   

L00428420038202400001  J95F22000130001 2024 AZZARI FABIO NO NO 13 VB 103076  07 01.01 
Messa in sicurezza strade 
comunali 

2 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00  0,00   

L00428420038202400002  J97H22000970001 2024 AZZARI FABIO NO NO 13 VB 103076  99 02.05 
Messa in sicurezza territorio a rischio 
idrogeologico 

1 0,00 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00 0,00  0,00   

L00428420038202400003  J99J22001040001 2024 AZZARI FABIO SI’ NO 13 VB 103076  08 11.70 
Efficientamento energetico e 
messa in sicurezza edificio 
comunale adibito ad asilo infantile 

2 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00  0,00   

 170.000,00 530.000,00 0,00 0,00 700.000,00 0,00  0,00  

 
Note 

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l’intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma 

(2) Numero interno indicato liberamente dall’amministrazione in base al proprio sistema di codifica 

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5) 

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art. comma 1 lettera qq) del D.Lgs. 50/2016 

(6) Indica se lavoro complesso in base alla definizione di cui all’art. comma 1 lettera oo) del D.Lgs. 50/2016 

(7) Indica il livello di priorità di cui all’art. 3 commi 11, 12 e 13 

(8) Ai sensi dell’art. 4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l’importo comprende gli oneri per lo smaltimento dell’opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito 

(9) Importo complessivo ai sensi dell’art. 3 comma 6, iva incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità 

(10) Riportare il valore dell’eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C 

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale 

(12) Indica se l’intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d’anno ai sensi dell’art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma 

Tabella D.1  
Cfr Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 
Tabella D.2  
Cfr Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento 
Tabella D.3  
1. priorità massima  
2. priorità media 
3. priorità minima 
Tabella D.4  
1. finanza di progetto 
2. concessione di costruzione e gestione 
3. sponsorizzazione 
4. società partecipate o di scopo 
5. locazione finanziaria 
6. altro 
Tabella D.5  
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) 
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) 
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) 
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e) 
5. modifica ex art.5 comma 11 

 



 

 
ALLEGATO I – SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VILLETTE 
 

INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE 2023 
 

CODICE UNICO 
INTERVENTO – CUI 

CUP 
DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

RESPONSABILE 
DEL 

PROCEDIMENTO 

Importo 
annualità 

IMPORTO 
INTERVENTO 

Finalità 
Livello di 
priorità 

Conformità 
Urbanistica 

Verifica 
vincoli 

ambientali 

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE 

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE 

SI INTENDE DELEGARE LA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Intervento 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma (*) 
Tabella 

E.1 
Tabella E.2 

Codice 
AUSA 

denominazione 

L00428420038202200001 J97H22002220006 
Messa in sicurezza strade 
comunali 

AZZARI FABIO 170.000,00 170.000,00  2 SI’ NO     

 
Note 

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma 

Tabella E.1  
ADN – Adeguamento normativo 
AMB – Qualità ambientale 
COP – Completamento Opera Incompiuta 
CPA – Conservazione del patrimonio 
MIS – Miglioramento e incremento di servizio 
URB – Qualità urbana 
VAB – Valorizzazione beni vincolati 
DEM – Demolizione Opera Incompiuta 
DEOP – Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili 
Tabella E.2  
1. progetto di fattibilità tecnico – economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”. 
2. progetto ti fattibilità tecnico – economica: “documento finale” 
3. progetto definitivo 
4. progetto esecutivo 

 



 

 
ALLEGATO I – SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VILLETTE 
 

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 

 
CODICE UNICO 

INTERVENTO – CUI 
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità Motivo per il quale l’intervento non è riproposto (1) 

 
Note 

(1) Breve descrizione dei motivi 

 
 

 
 
 
 
 

Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi 
 

Risultano attualmente in corso di esecuzione e non ancora conclusi i seguenti progetti di investimento relativi al Bilancio 2023 - 2025 
 
 

ELENCO DELLE OPERE PUBBLICHE FINANZIATE NEGLI ANNI PRECEDENTI E NON REALIZZATE (IN TUTTO O IN PARTE) 
 

N. Descrizione (oggetto dell'opera) 
Anno di 

impegno fondi 

Importo 

totale 

Importo 
già liquidato 

Importo 
da liquidare 

Fonti di finanziamento 

(descrizione estremi) 

1 Manutenzione straordinaria Museo Ca’ di Feman 2^ lotto 
 

2022 66.124,40 4.162,00 61.962,40 Contributo Stato. 

2 Ristrutturazione ed ampliamento Locanda Albergo Lo Scoiattolo 2021 79.511,30 53.907,76 25.603,54 Contributo statale. 

3 Messa in sicurezza versante soprastante centro abitato. 
 

2021 180.000,47 66.340,23 113.660,24 Contributo statale. 

4 Messa in sicurezza strade comunali 
 

2021 59.731,43 0,00 59.731,43 Contributo statale. 

5 Lavori efficientamento energetico sede municipale 
 

2021 49.597,48 27.919,73 21.677,75 Contributo statale. 

 

 


